
MINAS GERAIS 	 Diário dos Municípios Mineiros	 sexta-feira, 01 DE Agosto DE 2025 – 3 

Chalé

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025

 O Município de Chalé/MG torna público para conhecimento dos inte-
ressados, que realizará licitação na modalidade Pregão, do tipo menor 
preço, em sessão eletrônica, através da Plataforma BNC, com recebi-
mento das propostas a partir das 09h00min do dia 04/08/2025 até as 
09h00min do dia 15/08/2025, cujo objeto é a aquisição de mobiliários 
escolares (CJA 04 e CJA 06), para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Chalé/MG. O Edital encon-
tra-se a disposição dos interessados, no site: www.chale.mg.gov.br, no 
site www.bnc.org.br e no PNCP. Maiores informações poderão ser obti-
das pelo Fone: (33) 3345-1208. E-mail: licitacao@chale.mg.gov.br. 
Kátia da Schimith – Agente de Contratação.

3 cm -31 2106487 - 1

Cláudio

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO Nº 098/2025

O Prefeito do Município de Cláudio, faz publicar o extrato do termo 
aditivo referente ao Processo Licitatório nº 251/2024, Credenciamento 
N° 007/2024. Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de 
Enfermagem e Psicologia (pessoa física e/ou jurídica) para a EQUIPE 
COMPLEMENTAR para atender a necessidade temporária em atendi-
mento as demandas da RAPS do município de Cláudio/MG de acordo 
com a Resolução SES/MG 7.303 de 18 de novembro de 2020, con-
forme condições e especificações contidas no Termo de Referência - 
Anexo I. CONTRATO N° 098/2025, PATRICIA DE SOUZA MALTA, 
inscrita no CNPF sob o nº 102.XXX.XXX-25, o valor total ESTI-
MADO PARA O CREDENCIAMENTO é de R$ 90.000,00 (noventa 
mil reais). Vigência 18/07/2025 a 04/11/2025. Fundamentação Legal: 
Art. 78, I da Lei 14.133/21. Cláudio, 29 de julho de 2025. José Rodri-
gues Barroso de Araújo - Prefeito do Município.

4 cm -29 2105728 - 1

Conceição de 
Ipanema

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 004/2025
O Município de Conceição de Ipanema - MG, torna público que REA-
LIZARÁ CREDENCIAMENTO, DE FORMA PARALELA E NÃO 
EXCLUDENTE, através da plataforma Bolsa Nacional de Compras, 
com recebimento das propostas e documentos, a partir das 09h00min 
do dia 04/08/2025, cujo OBJETO É O CREDENCIAMENTO DE SER-
VIÇOS DE PROFISSIONAIS MONITORES destinados ao acompa-
nhamento de alunos durante o transporte escolar da Rede Municipal de 
Ensino. A INTEGRA DO EDITAL ENCONTRA-SE A DISPOSIÇÃO 
NO SITE: www.conceicaodeipanema.mg.gov.br, no site: www.bnc.org.
br e no PNCP. INFORMAÇÕES PELO TEL.: (33) 99960-3461 e no 
E-MAIL: licitacao.concipa.2025@gmail.com.

Taynnara Adylla Werly Pereira da Costa
Agente de Contratação

4 cm -31 2106881 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2025
TIPO MENOR PREÇO REGISTRO DE PREÇOS - O Município de 
Conceição de Ipanema - MG, torna público para conhecimento dos 
interessados, QUE REALIZARÁ LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO, do tipo menor preço, em sessão eletrônica, através da Pla-
taforma Bolsa Nacional de Compras, com recebimento das propos-
tas a partir das 09h00min do dia 04/08/2025 até as 09h00min do dia 
14/08/2025, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e even-
tual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS. O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no site: www.conceicaodeipanema.mg.gov.br, PNCP e no 
site: https://bnc.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
E-mail: licitacao.concipa.2025@gmail.com.

Taynnara Ádylla Werly Pereira da Costa
Pregoeira

4 cm -31 2106849 - 1

Conceição do 
Mato Dentro

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025
O município de Conceição do Mato Dentro/MG torna público que rea-
lizará o Processo Licitatório nº 166/2025, tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM; cujo objeto é a contratação de empresa para publicação de atos, 
editais, avisos de licitação e afins, em jornal de grande circulação no 
estado de Minas Gerais, na forma eletrônica, de extrato de todos os atos 
publicáveis em atendimentos aos interesses da Prefeitura Municipal 
de Conceição do Mato Dentro/MG. Dia da abertura: 18 de Agosto de 
2025, às 09h00min na plataforma https://licitar.digital/. Maiores infor-
mações pelo telefone (31) 3868-2398 - Edital disponível no site oficial 
do Município – www.cmd.mg.gov.br. Haécio Flávio de Souza Lages - 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

3 cm -31 2106807 - 1

Conceição do 
Rio Verde

Prefeitura Municipal
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00010/2025

Aviso de Licitação, Processo Licitatório nº 00143/2025, Concorrência 
Eletrônica nº 00010/2025. O Objeto da presente Licitação é a Contra-
tação de empresa de engenharia civil por empreitada global com for-
necimento de material e mão de obra para a Reforma e Ampliação da 
Escola Municipal Marcos Olímpio Mariano, tipo Menor Preço Global 
por Empreitada, tudo na forma da Lei Federal de nº 14.133/2021 e suas 
alterações, da Lei Complementar nº 123/2006, da Lei nº 11.488/2007, 
cuja sessão será realizada no dia 19 de agosto de 2025, às 10h00min, 
pela Plataforma de Licitações Online: Licitar Digital. Informações 
complementares poderão ser obtidas junto a Plataforma Licitar Digi-
tal, no site: https://licitar.digital/, ou junto ao Agente de Contratação e 
Equipe de Contratação, com endereço na Praça Prefeito Edward Car-
neiro, nº 11, Centro, na cidade de Conceição do Rio Verde, Estado de 
Minas Gerais - CEP 37.430.000. Ver site: www.conceicaodorioverde.
mg.gov.br. Jhovana Martins de Oliveira - Assessora de Comunicação.

4 cm -31 2106843 - 1

DECISÃO DE INABILITAÇÃO
Por todo o exposto, concluímos pelo conhecimento do recurso inter-
posto pela Empresa Brahki Engenharia Ltda, para no mérito dar provi-
mento ao recurso, julgando-o procedente, nos termos supramenciona-
dos. Ademais, retifico a decisão de habilitação da Empresa Construtora 
Villela e Silva Ltda, modificando o status para “inabilitada”. Por fim, 
em razão dos fatos aqui expostos, em virtude da decisão reconsiderada, 
deixo de remeter o presente recurso à autoridade superior, no seu efeito 
devolutivo, nos termos do art. 165, §2º, da Lei nº 14.133/21. Intime-se, 
publique-se. Conceição do Rio Verde, 31 de julho de 2025. Viviana de 
Almeida Pereira - Agente de Contratação/Pregoeira.

3 cm -31 2106685 - 1

Conselheiro Pena

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 024/2025
PROC LICIT. 069/2025 OBJETO: concessão de uso do espaço público 
do parque de exposições a título oneroso, para exploração de atividade 
econômica e comercial durante a realização da 43ª (quadragésima ter-
ceira) exposição agropecuária de conselheiro pena, a realizar-se nos 
dias 18, 19, 20 e 21 de setembro de 2025. Data: 11/08/2025, às 09:00 
Horas. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
site www.conselheiropena.mg.gov.br, no link “Licitações e no site 
www.licitardigital.com. Nádia Filomena Dutra França.

3 cm -30 2106186 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 DISPENSA ELETRÔNICA 018/2025

PROC LICIT. 0071/2025 OBJETO: contratação de empresa especiali-
zada para construção de muro de contenção, localizado na rua Olinto 
Henrique n° 1804, no município de conselheiro pena/MG. Data: 
07/08/2025, às 09:00 Horas. O Edital e seus anexos estão à disposi-
ção dos interessados no site www.conselheiropena.mg.gov.Br, no link 
“Licitações e no site www.licitardigital.com. Nádia Filomena Dutra 
França.

2 cm -31 2106586 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 022/2025

PROC LICIT. 066/2025 OBJETO: registro de preços para futura aqui-
sição de materiais e equipamentos operacionais destinados à brigada 
municipal de conselheiro pena/MG. Data: 08/08/2025, às 09:00 Horas. 
O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site www.
conselheiropena.mg.gov.br, no link “Licitações e no site www.licitardi-
gital.com. Nádia Filomena Dutra França.

2 cm -30 2106185 - 1

Coração de Jesus

Prefeitura Municipal
PL Nº 56/2025

PE Nº 31/2025, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Aquisição de material e equipamentos médicos hospitalar, des-
tinados a atender as necessidades da secretaria de saúde deste Municí-
pio. A participação na presente licitação se dará pela Plataforma lici-
tardigital, disponível no endereço eletrônico https://app.licitardigital.
com.br/login. Data da sessão: 13/08/2025 (treze de agosto de dois mil 
e vinte e cinco) Horário: 08:00 (oito horas) Local: Plataforma licitar 
digital –https://app.licitardigital.com.br/login. Critério de julgamento: 
Menor preço por item. Modo de disputa: Aberto. O Edital e seus res-
pectivos anexos estão disponíveis na integra para download no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP (https://www.gov.br/pncp/
pt-br), no site do Município (www.coracaodejesus.mg.gov.br)e na Pla-
taforma Licitar Digital (https://app.licitardigital.com.br/login). Maiores 
informações através do e-mail: licitacoracao@yahoo.com.br ou pelo 
telefone: (38)3228-2282. Coração de Jesus- MG, 31 de julho de 2025. 
Guilherme Leal Andrade. Secretário Municipal de Saúde.

4 cm -31 2106764 - 1

Coronel Fabriciano

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 042/2025

Registro de Preços n.° 019/2025 - Processo de Compra n.° 158/2024 – 
Processo Licitatório n.° 115/2025. Resultado. objeto: Registro de Preço 
para futura e eventual aquisição contínua de medicamentos, fracassados 
e desertos no Pregão Eletrônico nº 001/2025, bem como outros que não 
foram licitados anteriormente, para administrar nos pacientes interna-
dos/atendidos no hospital Dr. José Maria Morais (HJMM), pacientes 
atendidos na UPA 24 horas Dr. Walter Luiz Winter Maia, para dispensar 

aos pacientes atendidos e acompanhados pela atenção básica, atenção 
especializada e saúde mental da Secretaria de Governança da Saúde do 
Município de Coronel Fabriciano, tendo como fonte de receitas, Trans-
ferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo 
Federal e Estadual e Recursos não Vinculados de Impostos. Comuni-
camos que as vencedoras do referido processo foram as proponentes: 
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, referente aos itens 07 e 20; Cris-
talia Produtos Quimicos Farmaceuticos Ltda, referente ao item 21; Ilg 
Comercial Ltda, referente aos itens 18 e 22; Med Center Comercial 
Ltda, referente aos itens 15 e 26; Tolesul Distribuidora de Medicamen-
tos Ltda, referente aos itens 03, 04 e 25; Vale Comercial Ltda, referente 
ao item 28. Os itens 01, 02, 09, 10 e 16 foram fracassados. Os itens 
05, 06, 08, 11, 12, 13, 14, 17, 19, 23, 24 e 27 foram desertos. Coronel 
Fabriciano, 31 de Julho de 2025. Paulo Valadares da Silva. Agente de 
Contratação. Através de seu agente de contratação responsável, vem 
publicar o extrato da ata de registro de preços, tendo como vencedoras 
do referido processo as proponentes: Comercial Cirúrgica Rioclarense 
Ltda ao valor Global de R$ 107.920,00; Cristalia Produtos Quimicos 
Farmaceuticos Ltda ao valor Global de R$ 12.240,00; Ilg Comercial 
Ltda ao valor Global de R$ 219.570,00; Med Center Comercial Ltda ao 
valor Global de R$ 74.695,00; Tolesul Distribuidora de Medicamentos 
Ltda ao valor Global de R$ 24.118,00 e Vale Comercial Ltda ao valor 
Global de R$ 2.280,00. Perfazendo o valor global de R$ 440.823,00 
(Quatrocentos e quarenta mil oitocentos e vinte e três reais). Coronel 
Fabriciano, 31 de Julho de 2025. Paulo Valadares da Silva. Agente de 
contratação.

8 cm -31 2106812 - 1

Delta

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ADESÃO AO CONTRATO Nº 0189/2025

Objeto: Cartão Magnetico, referente ao processo de adesão externa 
nº 006/2025. CONTRATADO: Trivale Instituição de Pagamentos 
LTDA, CNPJ: 00.604.122/0001-97, valor R$3.248.000,00. Delta, 31 
de julho de 2025. Kauani Taynna Ferreira Petterle Cardoso. Gestora 
de Contratos.

2 cm -31 2106489 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – CÓDIGO UASG 

984445 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 165/2025
Concorrência Eletrônica nº. 90027/2025, tipo menor valor, objeto: con-
tratação de empresa especializada em obras civis, com fornecimento 
de materiais, equipamentos e mão de obra qualificada para execução 
da cobertura e novo piso da quadra, recuperação da estrutura do muro 
no entorno da quadra poliesportiva da Escola Municipal Sidney José 
de Oliveira, no município de Divinópolis-MG.Data e horário do início 
da disputa: 09h00min do dia21/08/2025. Disponibilização do edital e 
informações no endereço eletrônicowww.compras.gov.brewww.divi-
nopolis.mg.gov.br> Licitações. Contato: (37) 3229-8127 / 3229-8128. 
Divinópolis,31de julho de 2025. Lorran Alexandre Tavares. Agente de 
Contratação.

3 cm -31 2106766 - 1

Divisópolis

Prefeitura Municipal
RETIFICAR EDITAL DO PROCESSO N° 051/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2025 registro de preços - tipo: 
“menor preço por item” - município de divisópolis/mg, praça sérgio 
chaves, 100, centro - cnpj: 66.234.311/0001-23 - fone: (33) 3724-1336 
- processo nº 051/2025 - pregão eletronico nº 014/2025 - registro de 
preços - tipo: “menor preço por item” - objeto: registro de preço para 
futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de 
serralheria e soldagem com fornecimento de material para atender as 
necessidades do município de divisópolis-mg. abertura dia 12/08/2025 
às 9h00 min. editais e seus anexos estão disponíveis na sala de licita-
ções, no site www.divisopolis.mg.gov.br e na plataforma licitar digital.

3 cm -31 2106805 - 1

Dom Bosco

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE CONTRATO N° 095/2025

 Processo Administrativo Licitatório nº 069/2025. Concorrência Ele-
trônica nº 003/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Dom 
Bosco e CONTRATADO: Essa Construcoes e Servicos Ltda inscrita 
sob o n° de CNPJ: 12.933.853/0001-65, OBJETO: Contratação de 
empresa especializada do ramo de engenharia civil para Implantação 
de Sistema de Abastecimento de Água nas Comunidades Rurais Porto 
do Saco, Novo Progresso, Tamboril e Santo Antônio no Município de 
Dom Bosco -MG, recursos oriundos CONVÊNIO TRANSFEREGOV.
BR N.º 952064/2023. VALOR GLOBAL R$ 696.780,27 (seiscentos e 
noventa e seis mil e setecentos e oitenta reais e vinte e sete centavos). 
Vigência 28/07/2025 a 28/11/2025. Publique-se na forma da Lei. Dom 
Bosco-MG, 28/07/2025. Nelson Pereira de Brito -Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE CONTRATO N° 096/2025
 Processo Administrativo Licitatório nº 024/2025. Pregão Eletrônico 
nº 014/2025. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Dom Bosco 
e CONTRATADO: Titoneli Veiculos Ltda, inscrita no sob n° de CNPJ: 
11.448.734/0001-54 OBJETO: O objeto do presente instrumento é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de veículos 
novos. Vigência 29/07/2025 a 29/07/2026. Publique-se na forma da 
Lei. Dom Bosco-MG, 29/07/2025. Nelson Pereira de Brito - Prefeito 
Municipal.

5 cm -31 2106656 - 1

Dores do Turvo

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 103/2025

Pregão Eletrônico nº 017/2025, Licitação dia 14/08/2025 08:00 horas 
Plataforma AMM LICITA Tipo Menor Preço por item. Objeto: Regis-
tro de preço p/ aquisição Materiais Odontológicos atender Secretaria 
de Saúde de Dores do Turvo MG. O edital esta: site oficial Município 
(www.doresdoturvo.mg.gov.br); plataforma eletrônica (www.ammli-
cita.org.br), PNCP e sala licitação. Inf. Nº: 0800 032 3040 e-mail: lici-
tação@doresdoturvo.mg.gov.br. Dores do Turvo, 31/07/2025. Samuel 
A. Pires– Pregoeiro

2 cm -31 2106474 - 1

Elói Mendes

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
O SAAE torna público que foi realizada correção no Edital de Chama-
mento Público para Credenciamento 02/2025, que tem como objeto a 
contratação de instituições financeiras para prestação de serviços ban-
cários de recebimento de documentos de arrecadação. Fica alterado o 
e-mail para envio da documentação informado no item 4.4 do edital: 
licitacao@saaeeloimendes.com.br. Mais informações no site www.saa-
eeloimendes.com.br ou pelo telefone (35) 3264-0550. Lídia Gabriel – 
Diretora do SAAE.

2 cm -31 2106679 - 1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. 12/2024 
Processo Licitatório 17/2024. Dispensa 07/2024. Contratada: ADIL-
SON PICHELI DA SILVA ME, inscrito no CNPJ 28.870.998/0001-
43. Objeto: Prestação de Serviços Técnicos de Informática. Fun-
damento: Cláusula 6ª do Contrato nº 12/2024 de acordo com a Lei 
Federal nº 14.133/21. Vigência: 17/08/2025 a 16/08/2026. Valor total: 
R$19.595,16. Lídia Gabriel – Diretora do SAAE.

2 cm -31 2106538 - 1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. 10/2024 
Processo Licitatório 14/2024. Dispensa 06/2024. Contratada: SSOMA-
-SOLUÇOES TÉCNICAS LTDA. CNPJ: 29.461.320/0001-20. Objeto: 
Prestação de Serviços Especializados de Saúde e Segurança do Traba-
lho. Fundamento: Cláusula 6ª do Contrato nº 10/2024 de acordo com 
a Lei Federal nº 14.133/21. Vigência: 09/08/2025 a 08/08/2026. Valor 
total: R$24.651,96. Lídia Gabriel – Diretora do SAAE.

2 cm -31 2106543 - 1

 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. 11/2024 
Processo Licitatório 13/2024. Dispensa 05/2024. Contratada: TECLA 
INFORMATICA LTDA. CNPJ: 25.641.127/0001-10. Objeto: Pres-
tação de serviços especializados de software para gerenciamento 
da estação de tratamento de água. Fundamento: Cláusula 2ª do Con-
trato nº 11/2024 de acordo com a Lei Federal nº 14.133/21. Vigência: 
10/08/2025 a 09/08/2026. Valor total: R$15.145,92. Lídia Gabriel – 
Diretora do SAAE.

2 cm -31 2106545 - 1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADM. 13/2024
Processo Licitatório 18/2024. Dispensa 08/2024. Contratada: INOVA-
ÇÃO COMPUTAÇÃO MÓVEL LTDA. CNPJ: 04.225.153/0001-98. 
Objeto: Contratação de empresa para recebimento de fatura via Pix. 
Fundamento: Cláusula 6ª do Contrato nº 08/2024 de acordo com a Lei 
nº 14.133/21 e Ofício 424/2025. Vigência: 29/08/2025 a 28/08/2026. 
Valor total: R$53.280,00. Lídia Gabriel – Diretora do SAAE.

2 cm -31 2106540 - 1

Espera Feliz

Prefeitura Municipal
AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA   Nº 12/2025

 PROCESSO 170/2025  Contratação de empresa especializada para 
construção de totens da rota do paraíso. Data 21/08/2025 às 09:30 
horas. O edital completo encontra – se disponível no site: www.licita-
net.com.br/.Oziel Gomes da Silva – Prefeito Municipal.

2 cm -31 2106716 - 1

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 01/2025

CONTRATANTE: Prefeitura de Espera Feliz-MG. CONTRATADA: 
MELO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA OBJETO: ADE-
SÃO A PREFEITURA DE TAPARUBA/MG. A presente ata tem por 
objeto estabelecer as condições que disciplinarão a registro de pre-
ços para futura e eventual fornecimento de materiais permanentes, 
para atendimento das diversas secretarias do município Taparuba/MG. 
VALOR: R$ 2.482.335,75. Oziel gomes da Silva - Prefeito Municipal - 
Espera Feliz, 31 de julho de 2025.

3 cm -31 2106542 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 63/2025
O Município de Espera Feliz/MG –Aviso de Pregão Eletrônico – nº 
63/2025- Processo 179/2025 contratação de empresa para prestação 
de serviço funerário para atender a secretaria municipal de desenvol-
vimento social. Data 20/08/2025 às 09:30 horas. O edital completo 
encontra – se disponível no site: www.licitanet.com.br/.Oziel Gomes 
da Silva – Prefeito Municipal.

2 cm -31 2106720 - 1

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 59/2025
PROCESSO 174/2025 Fica alterado o anexo I. A abertura das propos-
tas se dará no dia 15 de agosto de 2025, às 09:30h. O edital encontra-se 
disponível no site: www.esperafeliz.mg.gov.br ou https://www.licita-
net.com.br. Oziel Gomes da Silva – Prefeito Municipal.

1 cm -31 2106787 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 320250731210558023.


